
CITTA’ DI VITTORIA
DECRETO DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA

nelle funzioni di Sindaco
ATTO N. 32 DATA  15.11.2019 

Oggetto: Decreto di nomina del Referente dei pagamenti nell’ambito del sistema dei 
pagamenti informatici a favore delle pubbliche amministrazioni denominato “PAGOPA”

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA
Visto  il  Decreto del  Presidente della  Repubblica del  02 agosto 2018, pubblicato sulla Gazzetta 
ufficiale n.206 del 05 settembre 2018 ed avente per oggetto “ Scioglimento del Consiglio Comunale  
di Vittoria e nomina della Commissione Straordinaria”, che attribuisce alla suddetta Commissione 
Straordinaria  per  la  gestione  dell'Ente  “...le  attribuzioni  spettanti  al  Consiglio  Comunale,  alla  
Giunta Comunale ed al Sindaco, nonché ogni altro potere ed incarico connesso alle medesime  
cariche.....” ;

Richiamata  la deliberazione della Commissione Straordinaria con i  poteri  di  G.M. n.160 del 8 
maggio 2019 nella parte in cui dispone l'assegnazione delle varie direzioni ai Dirigenti, si ricava che 
la Direzione denominata Politiche finanziarie ed economiche e  la Direzione Tributi  e Fiscalità 
Locale ad interim vengono assegnate in organigramma al Dott. Alessandro Basile;

Considerato che l’articolo 15, comma 5-bis, del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179 convertito 
con modificazioni dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221 ha introdotto l’obbligo per le pubbliche 
Amministrazioni di accettare i pagamenti a qualsiasi titolo dovuti, anche con l'uso delle tecnologie 
dell'informazione e della comunicazione, avvalendosi per “le attività di incasso e pagamento della  
piattaforma tecnologica di cui all'articolo 81, comma 2-bis, del decreto legislativo 7 marzo 2005, n.  
82, e delle piattaforme di incasso e pagamento dei prestatori di servizi di pagamento abilitati ai  
sensi dell'articolo 5, comma 3, del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82”;

PRESO  ATTO che  l'Agenzia  per  l'Italia  Digitale  (AgiD),  ai  sensi  dell'art  81  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale, mette a disposizione delle pubbliche amministrazioni, attraverso il 
sistema  pubblico  di  connettività,  una  piattaforma  tecnologia  per  l'interconnessione  e 
l'interoperabilità tra le pubbliche amministrazioni e i prestatori di servizi di pagamento abilitati, al 
fine di assicurare, attraverso strumenti condivisi di riconoscimento unificati, l'autenticazione certa 
dei soggetti interessati all'operazione in tutta la gestione del processo di pagamento;

CONSIDERTATO che il Decreto Legge n. 179/2012 ha previsto l'obbligo di adesione al sistema 
nazionale dei pagamenti elettronici per tutte le pubbliche amministrazioni centrali e locali;

CONSIDERATO, altresì, che il Comune deve individuare un referente dei pagamenti, quale figura
designata per costituire il punto di contatto tra l'Amministrazione Comunale e l'Agenzia per l'Italia 
Digitale;

RITENUTO opportuno individuare il referente nella figura del Dirigente dei Servizi Finanziari;
Richiamati:
l’art. 50, comma 10 del Dlgs. n. 267/2000 e smi;



Visti:
 il D.Lgs. del 30/03/2001, n.165 e ss.mm.e ii. ;
 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.e ii. ;
 il vigente Statuto Comunale;
 l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia;
 il R.O.U.S. approvato con deliberazione di G.M. n. 803 del 26.8.1999 e ss.mm.e ii.;

Nell’esercizio delle proprie funzioni,
DECRETA

1. di nominare il Dott. Alessandro Basile in qualità di dirigente della Direzione Politiche finanziarie 
ed  economiche  e  Dirigente  ad  interim della  Direzione  Tributi  e  Fiscalità  Locale,  referente  dei 
pagamenti  nell'ambito  del  sistema  dei  pagamenti  informatici  a  favore  delle  pubbliche 
amministrazioni denominato "PagoPa";
2. di trasmettere il presente provvedimento all’interessato, al Dott. Alessandro Basile, al Segretario 
Generale.

La Commissione Straordinaria
             F.to Dott. D'erba



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE n……….

Ai sensi e per gli effetti dell’art.11 della L.R. n.44/91 e ss.mm.ii

Si Certifica

Che copia della presente Determinazione è pubblicata all’albo pretorio   

dal 20.11.2019 al 04.12.2019  registrata al n.                          Reg. pubblicazioni

Vittoria, lì

              Si dispone la pubblicazione

                                                                                  Vittoria lì,

      IL Messo                                                              Il Segretario Generale 

____________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE n……….

Ai sensi e per gli effetti dell’art.11 della L.R. n.44/91 e ss.mm.ii

SI CERTIFICA

Che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio

dal   20.11.2019 al 04.12.2019    reg. n.                                            e che sono/non sono pervenuti 

reclami .

Dalla Residenza Municipale, lì …………………….

IL MESSO COMUNALE

………………………………………….. IL SEGRETARIO GENERALE

……………………………………….


	ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE n……….
	Ai sensi e per gli effetti dell’art.11 della L.R. n.44/91 e ss.mm.ii
	____________________________________________________________________________________
	CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE n……….
	Ai sensi e per gli effetti dell’art.11 della L.R. n.44/91 e ss.mm.ii
	IL MESSO COMUNALE
	…………………………………………..				IL SEGRETARIO GENERALE


